CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ – RJ – EDITAL N° 1/2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina Língua Portuguesa
Literatura Brasileira
Raciocínio Lógico
Noções de Informática
X Conhecimentos Específicos – Cargo: Assistente Social

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso divulgada	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
23	formular estratégias e controle da execução da política de assistência social, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros.	A questão foi elaborada com base no item Plano Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Maricá, sugerido no Edital 1/2018. No Plano de Assistência vamos observar estas atribuições no item 6.1. Neste sentido a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	
25	promover a formação dos seus membros pelo estudo da doutrina social da Igreja.	A questão foi elaborada como base do item do conteúdo programático do Edital 1/2018 O serviço social no Brasil: história, perspectivas e conjuntura nacional, fundamentada na seguinte bibliografia: IAMAMOTO, Marilda Villela; CARVALHO, Raul. Relações sociais e serviço social no Brasil. Esboço de uma interpretação histórico-metodológica. 14ªed. São Paulo, Cortez, 2001, p. 169. Neste sentido, a banca mantém o gabarito	INDEFERIDO	

26	acompanhar e fiscalizar a gestão do Programa Bolsa Família.	A questão foi elaborada como base do item do conteúdo programático Decreto 143 17/12/2014 - Bolsa Família. No Art.4 - I vamos observar esta atribuição que consta no gabarito. No entanto, como aparece uma duplicidade com a questão 40, a banca mantém como válida esta questão, optando por anular a questão 40.	INDEFERIDO	
27	a necessidade de reassentamento de famílias em áreas de alto risco ambiental.	A questão foi elaborada como base do item do conteúdo programático Decreto 222 11/12/2013 - Aluguel Social - Art. 3 °-II. Nesta atribuição aparece os casos em que o aluguel social é concedido. Neste sentido, a banca mantém o gabarito	INDEFERIDO	
30	respeito às diversidades regionais, culturais, socioeconômicas, políticas e territoriais, priorizando aqueles que estiverem em situação de vulnerabilidade e risco pessoal e social.	A questão foi elaborada com base no item do conteúdo programático Política Nacional de Assistência; Sistema Único de Assistência Social. Nas sugestões bibliográficas, o item NOB/SUAS no seu artigo 3 - V coloca que, dentre os princípios organizativos para o seu funcionamento, a resposta contida no gabarito. Neste sentido a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	
32	proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência e à velhice.	A questão foi elaborada com base no item do conteúdo programático Lei Orgânica da Assistência Social e suas atualizações. No art. 2 - a aparece a resposta contida no gabarito, no que se refere aos objetivos da LOAS. Neste sentido, a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	

33	assistente social não detém todos os meios necessários para a efetivação do exercício profissional autônomo.	A questão foi elaborada com base no item do conteúdo programático O serviço social no Brasil: história, perspectivas e conjuntura nacional. Na bibliografia utilizamos o texto da referência: IAMAMOTO, Marilda Villela. O Serviço social na contemporaneidade: trabalho e formação profissional. São Paulo, Cortez, 1998. p. 63, onde a autora discute o caráter liberal do serviço social e discorda desta classificação dada à profissão. Neste sentido, a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	
39	reconhecimento das especificidades, iniquidades e desigualdades regionais e municipais no planejamento e execução das ações.	A questão foi elaborada com base no item do conteúdo programático Política Nacional de Assistência; Sistema Único de Assistência Social. No capítulo I, que trata do Sistema Único de Assistência Social, aparece a questão de que a assistência social deve se ocupar em proteger a vida, reduzir danos e prevenir a incidência de risco sociais. No Art. 2 - VI aprece que um dos objetivos do SUAS é permitir o reconhecimento da especificidades e desigualdades regionais, afim de planejar e executar as ações junto aos municípios. Neste sentido, a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO.	

40	acompanhamento e fiscalização da gestão do Programa Bolsa Família	A questão foi elaborada como base do item do conteúdo programático Decreto 143 17/12/2014 - Bolsa Família. No Art.4 - I vamos observar esta atribuição que consta no gabarito. No entanto, como há duplicidade de conteúdo com a questão 26, a banca resolve anular a questão 40	DEFERIDO	Questão anulada por duplicidade de conteúdo com a questão 26.
41	a capacitação e reciclagem dos recursos humanos nas áreas de geriatria e gerontologia e prestação de serviços.	A questão foi elaborada como base do item do conteúdo programático Lei Orgânica da Assistência Social e suas atualizações; Seguridade Social no Brasil: saúde, assistência e previdência social no Brasil: leis e suas atualizações. A Política Nacional do Idoso - lei nº 8.842/1994 - art. 4º - V (algo que também aparece nas sugestões bibliográficas) - estabelece algumas diretrizes para a organização desta política. Desta forma, o gabarito informado está correto; assim, a banca mantém o gabarito	INDEFERIDO	
43	participar da vida familiar e comunitária, sem discriminação.	A questão foi elaborada como base no item do conteúdo programático a ação estatal no campo da criança e do adolescente e do idoso no Brasil. Na sugestão bibliográfica aparece o ECA - Lei n° 8.069/1990. A resposta do gabarito aparece na referida lei - Art. 16 - V.	INDEFERIDO	

45	sustentar a teoria social crítica, numa nítida ruptura com a apologia do capitalismo.	A questão foi elaborada com base no item do conteúdo programático O serviço social no Brasil: história, perspectivas e conjuntura nacional; o serviço social e a crise estrutural do capital. Na sugestão bibliográfica, a questão se baseou no livro IAMAMOTO, Marilda Vilela Serviço Social em tempo de capital fetiche. 2ª Ed. São Paulo, Cortez, 2007 - p. 183-184. Mesmo aparecendo a palavra mercador, isto não altera o conteúdo da questão e do gabarito. Neste sentido, a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	
46	luta pela emancipação humana, socialização da riqueza e a instituição de uma sociedade não capitalista.	A questão foi elaborada com base no item do conteúdo programático O serviço social no Brasil: história, perspectivas e conjuntura nacional; o serviço social e a crise estrutural do capital; o acesso aos direitos sociais no âmbito da seguridade social brasileira; a seguridade social no Brasil. A questão aparece na referência bibliográfica: BEHRING, Eliane Rossetti; BOSCHETTI, Ivanete. Política Social: fundamentos e história. 9a ed. Cortez: São Paulo, 2011. p. 63.	INDEFERIDO.	
47	a apreensão do significado sócio-histórico do Serviço Social e as condições de trabalho dos assistentes sociais.	A questão foi elaborada com base no item do conteúdo programático O campo de estágio como espaço da prática profissional do assistente social, tendo como sugestão bibliográfica a Política Nacional de Estágio da ABEPSS - p12, no item que fala sobre a universidade e as tensões sociais. Neste sentido, a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	

48	entrevistas, atendimentos emergenciais e orientação familiar.	A questão foi elaborada como base no item do conteúdo programático Plano Municipal de Assistência Social - PMAS/2016 - da PMM. No referido plano, no item 6.4, referente ao acolhimento social, aparece as ações realizadas pelo acolhimento social. Dentre estas ações, aparecem as que constam no gabarito.	INDEFERIDO	
50	avaliar a política de assistência social e a definição de diretrizes para o aprimoramento do SUAS.	No recurso do candidato se referente a esta questão, não aparece qualquer argumentação. Desta forma, mantemos o gabarito	INDEFERIDO	